Tuğrul Bey’in (iktidarı: 1040-1063) Veziri Kündürî’nin (etkili
olduğu dönem: 430-456) onları önemli devlet mevkilerine getirdiği dikkat çekmiştir. Nihayet

5 Bk. Bağdâdî, Ebû Mansûr Abdulkâhir b. Tahir: el-Fark Beyne’l-Firak, Kahire 1367/1948. 71-72; Şehristânî, Ebu’l-Feth
Muhammed b. Abdulkerîm, el-Milel ve'n-Nihal, Kahire 1381/1961, 1/48-49.
6 Krş. Ammara, Mu’tezile ve Devrim, (Yöneliş Yay. 2020 İstanbul). 15-26.
7 Akıl-Nakil uyumu ve ahengi hakkında iyi bir inceleme için bk. İbn Teymiyye, Der’u Te‘ârud el-‘Akl ve’n-Nakl, 1/27-28, 38-39,
164, 194, 231; İbn Kayyim el-Cevziyye, Miftâhu Dâr es-Saâde, 1/29, 52, 2/19-22.

nitelikli çoğunluğun şikâyeti üzerine ve Nizamülmülk’ün (öl.485/1092) gayretleriyle 456/1064
senesinde öldürülmüştür.9

Mu‘tezile öncüleri, aralarında kimi nüanslar olmakla birlikte, tamamen akılcı bir görüş
ve düşünceye yaslanmış sayılırlar. Onlar için akıl genelde her tür inanç ve düşüncenin ana ilkesi
ve temel düsturu sayılmıştır. Bu bağlamda onlar için her tür doğru veya yanlışın, iyi veya
kötünün (hüsün-kubuh) kıstası akıldır.

Bu ise Allah için muhaldir.

31 Ya‘kûb b. İshak el-Kindî, Resâʾilu’l-Kindî el-Felsefiyye (nşr. M. Abdulhâdî Ebû Rîde), Kahire (1950-53). 164.
32 Fârâbî, el-Medînetu’l-Fâdile (nşr. Albert Nasrî Nâdir), (Beyrut 1986). 37-45.
33 İbn Rüşd, el-Keşf (Felsefetu İbn Rüşd içinde nşr. Mustafa Abdulcevâd İmrânî), (Kahire 1388/1968). 70, 77.
34 Bk. Cüveynî, Kitâb el-İrşâd, ilâ Kavâtıʿi’l-Edilleti fî Usûli’l-İʿtikâd. Muhammed Yûsuf Mûsâ ve A. Abdulmun‘im Abdulhamîd
(Kahire 1369/1950). 79.
35 Kemal Işık, Mutezile’nin Doğuşu ve Kelâmî Görüşleri, AÜİFY, Ankara (1967), 68-69; Şükrü Aydın, Kur’an’ın Fırkacılık Olgusuna
Yaklaşımı, 72.
36 Bu konuda H. Becker, F. Bühl, Gardet ve Anawati söz konusu iki düşünce ekolü arasında esaslı bağlar olduğunu ileri sürerler
ama bunun ispatı için gereken delilleri vermezler.

66 İlyas Çelebi, “Menzile Beyne’l-Menzileteyn”, (DİA, Ankara 2004). 29/161-162; Cerrahoğlu, Tefsir Tarihi, 1/309-310.
67 Câhiz, el-Beyân ve’t-Tebyîn, 1/173.
68 Ebu’l-Kasım el-Belhî/el-Ka’bî, el-Makâlât Ẕikr el-Muʿtezile, (nşr. Fuâd Seyyid, Fadl el-İʿtizâl ve Ṭabaḳât el-Muʿtezile içinde),
(Tunus 1393/1974). 115
69 Bu konuda faydalı bir tafsilat için bk. Şükrü Aydın, Kur’an’ın Fırkacılık Olgusuna Yaklaşımı, s. 52-53. Aslında bu yaklaşımın
mesnetlerinden biri Tevrat’ın mahlûk olduğunu ileri süren Yahudilikten gelme Lebîd b. A’sam olabilir. Bu görüşü ondan kız
kardeşinin oğlu Tâlût almış ve bunu Kur’ân’a uyarlamış gibi mülahaza ediliyor.

Te’vîlu
Muhtelefi’l-Hadîs adlı eserinde o, Muʿtezile’yi ve tevillerini yerden yere vurmakta bir beis
görmez. Onun bu eserde tenkitleri sadece Muʿtezile ile sınırlı değildir. O, topyekûn
kelamcıları ağır ithamlar ve sert bir dille tenkit eder.77

Muʿtezile’yi aşırı uçlarda tenkit edenlerden biri de Ebû’l-Hasan el-Eş’arî’dir (öl.
324/935-36). Şu cümleler onun tenkitlerinden seçilmiştir: Onlar hevalarına göre tefsir
yaptılar; ne Rasûlullah, ne Ehl-i Beyt, ne sahabe, ne tabiin ve ne de ileri gelen seleften bir
rivayette bulundular. Allah’a iftira ederek dalalet içinde tefsir yaptılar. Bunlar dalaletin
öncüleridir.